

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది:27.04.2026

సమయం:07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుండి ఐదు రోజుల పాటు హిమాచల్ ప్రదేశ్ లో పర్యటిస్తారు.
2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు సిక్కింలో పర్యటిస్తారు. పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థానలు చేస్తారు.
3. పశ్చిమ బెంగాల్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల రెండో విడత ప్రచారం ఈ సాయంత్రంతో ముగుస్తుంది.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా నిన్న రాత్రి లక్నోలో జరిగిన మ్యాచ్ లో కోల్ కతా నైట్ రైడర్స్ - లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ పై సూపర్ ఓవర్ లో విజయం సాధించింది.

PREZ-HP VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుండి ఐదు రోజుల పాటు హిమాచల్ ప్రదేశ్ లో పర్యటిస్తారు. ఈ వేసవి విడిది పర్యటనలో రాష్ట్రపతి, షిమ్లాలో మషోబ్రాలోని 'రాష్ట్రపతి నివాస్'లో బస చేస్తారు. లోక్ భవన్ లో హిమాచల్ ప్రదేశ్ గవర్నర్ ఇచ్చే విందుకు హాజరవుతారు. అటల్ టన్నెల్ ను సందర్శిస్తారు. పాలంపూర్ లోని - చౌదరి సర్వణ్ కుమార్ హిమాచల్ ప్రదేశ్ కృషి విశ్వవిద్యాలయ స్నాతకోత్సవంలో ముర్ము పాల్గొంటారు. అలాగే మషోబ్రాలోని రాష్ట్రపతి నివాస్ లో 'ఎట్ హోమ్' కార్యక్రమాన్ని ఏర్పాటు చేస్తారు. ఈ పర్యటనలో చివరి రోజైన మే 1 న షిమ్లాలోని ఆర్మీ ట్రైనింగ్ కమాండ్ సెంటర్ ను రాష్ట్రపతి సందర్శిస్తారు.

NSD

PM - SIKKIM VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు సిక్కింలో పర్యటిస్తారు. సిక్కిం రాష్ట్ర అవతరణ 50 ఏళ్ల వేడుకల ముగింపు కార్యక్రమంలో పాల్గొనడంతో పాటు, పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.

గ్యాంగ్టక్ చేరుకున్న తర్వాత, ప్రధానమంత్రి ఈరోజు మధ్యాహ్నం బిరాలు ద్వారా నుండి MG మార్గ్ వరకు నిర్వహించే రోడ్ షోలో పాల్గొంటారు. అనంతరం బీజేపీ కార్యకర్తలతో సమావేశమవుతారు.

రేపు పాల్జోర్ స్టేడియంలో జరిగే సిక్కిం రాష్ట్ర 50వ వార్షికోత్సవ ముగింపు వేడుకల్లో మోదీ పాల్గొంటారు. మౌలిక సదుపాయాలు, అనుసంధానం, ఆరోగ్య సంరక్షణ, విద్య, విద్యుత్, పట్టణాభివృద్ధి, పర్యావరణం, పర్యాటకం వ్యవసాయ రంగాలకు సంబంధించి 4 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన ప్రాజెక్టులను ప్రారంభిస్తారు. ఈ సందర్భంగా సిక్కిం ప్రభుత్వం దాదాపు 1500 మంది కళాకారులతో '1000 స్టెప్స్ ఆఫ్ యూనిటీ' అనే ఇతివృత్తంతో భారీ సాంస్కృతిక కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తుంది. అనంతరం పాల్జోర్ స్టేడియంలో ఏర్పాటు చేసిన బహిరంగ సభలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తారు.

NSD

కిషన్ రెడ్డి

“2047 వికసిత భారత్” సాకారానికి జనగణన ముఖ్య భూమిక పోషిస్తుందని కేంద్రమంత్రి కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. స్వాతంత్ర్య శతాబ్ది నాటికి మన దేశాన్ని సమ్మిళిత అభివృద్ధి, సమాన అవకాశాలు, బలమైన ఆర్థిక వ్యవస్థగా తీర్చిదిద్దటానికి ఉపకరించే అంశాలను ఈ జనగణన ప్రతిఫలిస్తుందని ఆయన అన్నారు.

బైట్ - కిషన్ రెడ్డి

డెస్క్

DOVAL - UAE PREZ

జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్ నిన్న యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ (UAE) అధ్యక్షుడు షేక్ మొహమ్మద్ బిన్ జాయెద్ అల్ నహ్యన్ తో సమావేశమయ్యారు. ఈ సమావేశంలో ఇరు దేశాల మధ్య సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపేతం చేసే చర్యలు, ప్రాంతీయ పరిస్థితులపై చర్చించారు. అరబ్ దేశ అధికారిక పర్యటనలో ఉన్న అజిత్ దోవల్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పంపిన సందేశాన్ని శుభాకాంక్షలను యూఏఈ అధ్యక్షుడికి అందించారు. ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను పెంచడం, ప్రాంతీయ భద్రతా పరిస్థితులు, పరస్పర ఆసక్తి ఉన్న ఇతర అంశాలపై ఇరువురు నేతలు చర్చించినట్లు యూఏఈలోని భారత రాయబార కార్యాలయం సోషల్ మీడియా ద్వారా వెల్లడించింది. ఈ నెల ప్రారంభంలోనే అజిత్ దోవల్ సాదీ అరేబియా సీనియర్ నాయకులతో కూడా సమావేశమయ్యారు. అక్కడ కూడా ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు, ప్రాంతీయ అంశాలపై చర్చలు జరిపారు.

NSD

REV. WB - CAMPAIGNING

పశ్చిమ బెంగాల్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల రెండో విడత ప్రచారం ఈ సాయంత్రంతో ముగుస్తుంది. ఈ నెల 29న జరిగే రెండో విడత ఎన్నికల్లో మొత్తం 142 నియోజకవర్గాలకు పోలింగ్ జరగనుంది. ఈ దశలో కోల్కతా నార్త్, కోల్కతా సౌత్, హౌరా, నాదియా, ఉత్తర 24 పరగణాలు, దక్షిణ 24 పరగణాలు, హూగ్లీ, పూర్బా బర్ధమాన్ వంటి ఎనిమిది జిల్లాల్లో పోలింగ్ జరగుతుంది.

సీనియర్ బిజెపి నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు జగత్ దల్లోని జిలేపి మర్ లో జరిగే బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా బెహలా ధానా నుండి మాంటన్ వరకు, అలాగే హూగ్లీలోని చందానగర్ బాగ్ బజార్ లో రెండు రోడ్ షోలు నిర్వహిస్తారు. ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ జాదవ్ పూర్, టోలీగంజ్ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా సుకాంత సేతు నుండి పాదయాత్ర చేస్తారు. అనంతరం తన సొంత నియోజకవర్గమైన భవానీపూర్ లో ప్రచార కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. తృణమూల్ ఆల్ ఇండియా జనరల్ సెక్రటరీ

అభిషేక్ బెనర్జీ - రాణాఘాట్, హూగ్లీ, ఆరంబాగ్, మహేష్వరలో పర్యటిస్తారు. ఈ నెల 23న జరిగిన మొదటి దశ పోలింగ్లో రికార్డు స్థాయిలో 93.19 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. కేరళ, అస్సాం, పశ్చిమ బెంగాల్, తమిళనాడు కేంద్రపాలిత ప్రాంతం పుదుచ్చేరి ఎన్నికల ఫలితాలు మే 4న వెల్లడవుతాయి.

NSD

INDIA-NZ FTA

భారత్, న్యూజిలాండ్ దేశాల మధ్య ఆర్థిక సంబంధాలను బలోపేతం చేసే దిశగా ఇరు దేశాలు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం పై సంతకాలు చేస్తాయని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ తెలిపారు. ఈ ఒప్పందం ద్వారా రాబోయే ఐదేళ్లలో ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యాన్ని 5 బిలియన్ డాలర్లకు చేర్చాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నారు. భారతీయ వస్తువులకు అంతర్జాతీయ మార్కెట్లో ప్రాధాన్యత లభిస్తుందని, దీనివల్ల వాణిజ్య అవకాశాలు గణనీయంగా పెరుగుతాయని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

S/B PIYUSH GOYAL

NSD

LADAKH-AMIT SHAH VISIT

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈ నెల 30 నుంచి రెండు రోజుల పాటు లద్దాఖ్లోని లేహ్లో పర్యటిస్తారు. మే 1వ తేదీన బుద్ధ పూర్ణిమను పురస్కరించుకుని లేహ్లోని గౌతమ బుద్ధుని పవిత్ర అవశేషాలకు అమిత్ షా నివాళులర్పిస్తారు. మే 1 నుంచి 14 వరకు లద్దాఖ్లో జరిగే ఈ అవశేషాల ప్రదర్శన ఆధ్యాత్మిక ప్రాముఖ్యతపై ఆయన తన అభిప్రాయాలను పంచుకుంటారు. లద్దాఖ్ సమస్యల పరిష్కారం కోసం ఏర్పాటు చేసిన 'హై పవర్డ్ కమిటీ'కి సంబంధించిన సబ్ కమిటీ సమావేశాన్ని వచ్చే నెల 22వ తేదీన నిర్వహించనున్నట్లు హోం మంత్రిత్వ శాఖ ప్రకటించింది.

NSD

IPL

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి లక్నోలోని ఏకానా క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో కోల్కతా నైట్ రైడర్స్, లక్నో సూపర్ జెయింట్స్పై సూపర్ ఓవర్లో విజయం సాధించింది. మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ 156 పరుగుల లక్ష్యాన్ని నిర్దేశించింది. లక్ష్యచేదనలో లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ 20 ఓవర్లలో 8 వికెట్ల నష్టానికి 155 పరుగులు చేసింది. నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో ఇరు జట్లు సమాన పరుగులు చేయడంతో మ్యాచ్ టై అయింది. ఆ తర్వాత జరిగిన సూపర్ ఓవర్లో కోల్ కతా నైట్ రైడర్స్ విజయం సాధించింది. సూపర్ ఓవర్లో లక్నో జట్టు 2 వికెట్లు కోల్పోయి కేవలం 1 పరుగు మాత్రమే చేసింది. 2 పరుగుల స్వల్ప లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన కేకేఆర్ తరపున రింకూ సింగ్ మొదటి బంతినే ఫోర్ కొట్టి జట్టుకు విజయాన్ని అందించాడు. అంతకుముందు చెన్నైలోని ఎం.ఎ. చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగిన మొదటి మ్యాచ్లో గుజరాత్ టైటాన్స్ 8 వికెట్ల తేడాతో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్పై ఘనవిజయం సాధించింది.

NSD

SHUKLA

MP-I

27.04.2026

PM - SIKKIM VISIT

Prime Minister Narendra Modi will arrive in Gangtok today on a two-day visit to Sikkim. Mr Modi will take part in the closing ceremony of 50 years of Sikkim's statehood and inaugurate, lay foundation stone of multiple projects worth four thousand crore rupees during his visit.

Upon his arrival, Prime Minister will take part in a road show from Biralu Dwar to MG Marg this afternoon. Later, he will interact with the BJP workers.

On the next day, Mr Modi will participate in the closing ceremony of Sikkim's 50th Year of Statehood celebrations at Paljor Stadium, where he will inaugurate, launch and lay the foundation stone of multiple

development projects over 4,000 crore rupees across the state. The development projects will cover infrastructure, connectivity, healthcare, education, power, urban development, environment, tourism and agriculture sector.

The Sikkim government will present a grand cultural event themed - 1000 Steps of Unity involving nearly 1500 artists. Mr. Modi will also address the gathering at the Paljor Stadium. The visit of the Prime Minister marks an important milestone in the Golden Jubilee year of Sikkim's statehood and reflects the Modi government's continued commitment to the rapid and sustainable development of Sikkim.

CB/MANAS-MAINAK/GANGTOK/MAIL/0428

SHUKLA

MP-II

27.04.2026

DOVAL - UAE PREZ

National Security Advisor Ajit Doval met UAE President Mohamed bin Zayed Al Nahyan yesterday and discussed measures to deepen the comprehensive strategic partnership and the regional situation. The Indian Embassy in the UAE said, Mr Doval conveyed Prime Minister Narendra Modi's greetings to the UAE leader during his official visit to the Arab country. In a social media post, the Indian Embassy said, measures to deepen Comprehensive Strategic Partnership, the regional situation, and other issues of mutual interest were discussed.

Earlier this month, Mr Doval met Saudi Arabia's senior leaders and discussed bilateral relations, the regional situation and other areas of mutual interests.

CB/PTI/0438

SHUKLA

MP-II

27.04.2026

IPL

In IPL Cricket, Kolkata Knight Riders defeated Lucknow Super Giants in a super over thriller after the match ended in a tie at Ekana Cricket Stadium in Lucknow last night. Chasing a target of 156 runs set by Kolkata Knight Riders, Lucknow Super Giants made 155 for 8 in the stipulated 20 overs. In the super over that followed, Lucknow Super Giants scored 1 run with the loss of 2 wickets. Kolkata Knight Riders were required to score 2 runs to

win in 6 balls. Rinku Singh drove the first ball of the over to the fence scoring four runs and sealed the match in favour of Kolkata Knight Riders.

Rinku Singh was adjudged Player of the Match.

In the first match of the day, Gujarat Titans registered an eight-wicket victory over hosts Chennai Super Kings at the MA Chidambaram Stadium. Chasing a target of 159, Gujarat Titans reached 162 for two in 16.4 overs, guided by Sai Sudharsan's 87-run knock. For Chennai Super Kings, Noor Ahmad and Akeal Hosein took one wicket each.

Earlier, put in to bat, captain Ruturaj Gaikwad scored an unbeaten 74 to steer Chennai Super Kings to 158 for seven in stipulated 20 overs. He faced 60 balls and hit six fours and four sixes, while Jamie Overton added a quick 18 off six balls. For Gujarat Titans, Kagiso Rabada picked up three wickets and Arshad Khan claimed two.

Today, Delhi Capitals will face Royal Challengers Bengaluru at the Arun Jaitley Stadium, Delhi. The match will start at 7.30 PM.

NET/CB/0433

SHUKLA

MP-I

27.04.2026

PREZ-HP VISIT

President Droupadi Murmu will be on a five-day visit to Himachal Pradesh beginning today for the summer sojourn. During her visit, the President will stay at the Rashtrapati Niwas at Mashobra in Shimla. The President will attend a banquet hosted by the Governor of Himachal Pradesh at Lok Bhavan in Shimla tomorrow. On Wednesday, President Murmu will visit the Atal Tunnel. She will also attend the convocation ceremony of Chaudhary Sarwan Kumar Himachal Pradesh Krishi Vishvavidyalaya at Palampur on Thursday. On the same day, the President will host an At Home Reception at Rashtrapati Niwas in Mashobra. The President will also visit the Army Training Command in Shimla on the last day of her visit on 1st of next month.

CB/VISHNU/SAMARTH/0500

SHUKLA

MP-I

27.04.2026

REV. WB – CAMPAIGNING

The campaigning for the second and final phase of assembly elections in

West Bengal will end this evening. 142 constituencies will go to polls in this phase on 29th of this month. The assembly segments that will vote in the second phase cover eight electoral districts, including Kolkata North, Kolkata South, Howrah, Nadia, North 24 Parganas, South 24 Parganas, Hooghly and Purba Bardhaman.

Leaders from all major parties are holding rallies across the state. Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will address a public meeting at Jilepi Math in Jagatdal today.

Union Home Minister Amit Shah will hold two road shows. The first will be from Behala Thana to Manton. The second will take place at Chandannagar Bagbazar in Hooghly.

Trinamool leader Mamata Banerjee has multiple programs scheduled for the day. She will walk in a public outreach march from Sukanta Setu in Jadavpur in support of the party's candidates for the Jadavpur and Tollygunge constituencies. Later, she has a public outreach program in her own constituency, Bhabanipur.

Trinamool's All India General Secretary Abhishek Banerjee is scheduled to campaign in Ranaghat, Hooghly, Arambagh, and Maheshtala in support of party candidates.

The first phase of polling in West Bengal registered a record voter turnout of 93.19 per cent on April 23.

The counting for all four states - Kerala, Assam, West Bengal, Tamil Nadu and one Union Territory Puducherry will be held on May 4.

**Sandipon
Dasgupta, Kolkata, mail/CB/NET/0602**

**SHUKLA
INDIA-NZ FTA**

MP-I

27.04.2026

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that India and New Zealand will sign a Free Trade Agreement (FTA) in New Delhi today, marking a significant step towards strengthening economic ties between the two countries. Speaking during his visit to the Taj Mahal in Agra with New Zealand's Minister for Trade and Investment, Todd McClay, Mr Goyal said the agreement was finalised after years of high-level discussions and

will be signed in the presence of both leaders. The FTA aims to double bilateral trade to five billion dollars over the next five years.

(S/B PIYUSH GOYAL)

Highlighting its economic benefits, Mr Goyal said the agreement will significantly improve market access for Indian goods and boost trade opportunities. He also met local business owners in Agra from sectors such as leather, textiles, handloom, handicrafts, carpets and spices, and praised their work. He said Agra will play an important role in India's future exports, adding that enhanced market access and stronger trade ties with New Zealand will support the growth of the city's industrial sector.

CB/ANUPAM/OM AWASTHI LUCKNOW/MAIL/0454

SWATI : MEENU

26.04.2026

LADAKH-AMIT SHAH VISIT

Union Home Minister Amit Shah will visit Leh on a two-day visit to Ladakh on 30th of this month. Ladakh Lieutenant Governor V K Saxena, in a post on social media platform, announced Mr Shah's visit and said it reflects the Central government's commitment to the development of the region. On 1st of May, Mr Shah will pay respects to the Holy Relics of Lord Buddha on the occasion of Buddha Purnima in Leh and share his views on the spiritual significance of the ongoing exposition of the relics in Ladakh from 1st to 14th of May.

In a separate post, the Lieutenant Governor also announced that the Ministry of Home Affairs will convene a meeting of the Sub-Committee of the High Powered Committee for political dialogue on 22nd of next month. He said the meeting will continue the process of constructive engagement with stakeholders and work towards an enduring solution to the aspirations of the people of Ladakh.

Meanwhile, the Apex Body in Leh, one of the key stakeholders in talks on Ladakh's issues, has welcomed the Home Minister's visit and urged him to chair a meeting with stakeholders during his visit. It also called for confidence-building measures, including withdrawal of cases related to last year's 24 September incident and compensation for affected people.

YANGCHAN

DOLMA/LEH /MAIL/2014 HOURS